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MENSAGEM N.° 030/2022.

EXMO/A. SR/A. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
DE COTRIGUAGU-MT E ILUSTRES PARES:

No momento em que cumprimento Vossas Exceléncias, submeto a elevada
apreciacdo desta Casa, o anexo Projeto de Lei, que dispde de Fomento com a
Associagdo da Radio Comunitaria de Cotriguagu, visando a aquisicdo de
equipamentos radiodifusdo, de modo que continue a contribuir para a melhoria da
qualidade de vida dos cidadaos do Municipio, através dos servigos de utilidade publica
prestados, com repasse de recursos financeiros, e da outras providéncias.

Senhora Presidente, como se vé, da redagdo do presente projeto de lei, o
mesmo visa a autorizacdo dessa Egrégia Casa para que o Poder Executivo Municipal
possa celebrar Termo de Fomento com a Associacdo da Radio Comunitaria de
Cotriguagu, Nome Fantasia: Arco, Pessoa Juridica de Direito Privado, sem fins
lucrativos, inscrita no CNPJ/MF sob o n.° 03.081.972/0001-46, visando, em especial,
a aquisicao de equipamentos radiodifusao, para fins de melhoria da qualidade de vida
dos cidadaos do Municipio, através dos servigos de utilidade publica prestado pela
Radio Comunitaria de importante papel social, na medida em que funcionara como
veiculo de comunicagao e informagao aos municipes, entre os quais a divulgagao de
acbes de saude, de educagéo, de assisténcia, de esporte e cultura. E especialmente
de cidadania, bem como na divulgagédo de campanhas educativas de cunho social e
informativo.

Portanto, existindo interesse publico no bojo do presente Projeto, que atende
as necessidades do Municipio, e estando em conformidade com a legislagao vigente,
SOLICITO que seja realizada sua apreciagao e, consequente, aprovagao.

Sem outro objetivo, reafirmo a Vossa Exceléncia e Nobres Pares os meus
protestos de consideragéo, estima e apreco.

Cotriguagu-MT, 15 de julho de 2022.

el

OLIRIO OLIVEIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

Excelentissimo/a Senhor/a;
FABIANE DIAS FERREIRA;

MD. Presidente da Camara;
Camara Municipal de Vereadores;
Cotriguagu - Mato Grosso.

PAGO MUNICIPAL ANTONIO SKURA

Avenida 20 de Dezembro, n.° 725, Centro, Cotriguagu-MT CEP.: 78.330-000 - Cx. Postal 01
CNPJIMF n.° 37.465.309/0001-67 Fone: (66) 3555-1224 - (66) 3555-1 188
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PROJETO DE LEI N.° 024/2022.

Dispbée sobre autorizagdo para celebrar
Termo de Fomento com a Associacdo da
Radio Comunitaria de Cotriguagu, visando
a aquisicao de equipamentos radiodifuséo,
de modo que continue a contribuir para a
melhoria da qualidade de vida dos
cidaddaos do Municipio, através dos
servicos de utilidade publica prestados,
com repasse de recursos financeiros, e da
outras providéncias.

O PREFEITO MUNICIPAL DE COTRIGUACU-MT, Fago saber que, a

Camara Municipal decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1.° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a celebrar Termo de
Fomento com a Associagdo da Radio Comunitaria de Cotriguagu, Nome Fantasia:
Arco, Pessoa Juridica de Direito Privado, sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ/MF sob
o n.° 03.081.972/0001-46, com sede administrativa na Avenida Sete de Setembro,
s/n.° Lote 09, Bairro Centro, no Municipio de Cotriguagu-MT, com repasse de
recursos financeiros visando, em especial, a aquisi¢do de equipamentos radiodifuséo,
de modo que continue a contribuir para a melhoria da qualidade de vida dos cidadaos
do Municipio, através dos servigos de utilidade publica prestado pela referida Entidade
de importante papel social, conforme estabelecido no Projeto de Trabalho
encaminhado pela Instituicdo, que segue no ANEXO UNICO, da presente Lei, que
dessa passa a ser parte integrante.

Art. 2.° O repasse de recursos financeiros que trata o art. 1.°, da presente Lei,
sera no valor de até R$ 10.000,00 (dez mil reais), a ser efetuado em 02 (d uas) parcelas
mensais de igual valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), respectivamente, com
vencimentos nas datas de 01.08.2022 e 01.09.2022.

Paragrafo Unico. Incumbe a Associagao Beneficiaria, apresentar a prestacao
de contas do valor das parcelas mensais repassadas, perante a Secretaria Municipal
de Finangas, no prazo maximo de 30 (trinta) dias do respectivo repasse, sob pena de
bloqueio das parcelas remanescentes, sem prejuizo da obrigagéo de ressarcir o erario
publico, daquelas parcelas nao aprovadas pelo Poder Executivo Municipal ou
pendentes de prestagdo de contas. <
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Art. 3.° Por ocasido da celebracdo do Termo de Fomentos a Associagao da
Radio Comunitaria de Cotriguagu devera apresentar:

| - certiddo negativa de débitos relativos aos tributos federais e a divida ativa
da Uniao;

Il - certidao negativa de débitos trabalhistas - CNDT;

Il - certificado de regularidade do FGTS;
IV - certiddo negativa de débitos tributarios e divida ativa municipal;

V — copia da inscricdo no Cadastro Nacional de Pessoa Juridica — CNPJ,
emitida pelo site da Secretaria da Receita Federal do Brasil; e,

VI - copia da dltima ata de eleigao que conste a diregéo atual da Associacao
Beneficiaria, que comprove a sua regularidade juridica.

Art. 4.° A Associacao da Radio Comunitaria de Cotriguagu para firmar o Termo
de Fomento, que trata a presente Lei, devera estar previamente credenciada pelo

Poder Executivo Municipal, exceto se houver impossibilidade na efetivacdo do
credenciamento.

Art. 5.° Para a celebragéo, execugao e fiscalizagdo do Termo de Fomento, o
Poder Executivo Municipal devera observar todas as disposicdes da Lei Federal n.°
13.019, de 31 de julho 2014, com as modificagdes introduzidas pela Lei Federal n.°
13.204, de 14 de dezembro de 2015, sob pena de responsabilidade.

Paragrafo Unico. Para a celebragao do Termo de Fomento, fica dispensado o

chamamento publico, de acordo com os arts. 30, inciso VI, e 31, caput, e inciso I, da
Lei Federal n.° 13.019/2014.

Art. 6.° Para cobrir a despesa que trata o art. 2.°, da presente Lei, fica o Poder
Executivo Municipal de Cotriguagu, Estado de Mato Grosso, autorizado a utilizar a
seguinte dotagdo orgamentaria, constante do Orgamento Vigente para o Exercicio

Financeiro de 2022, aprovado pela Lei Municipal n.° 1.163, de 09 de dezembro de
2021, no valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais):

Orgao: 02 Gabinete do Prefeito

Unidade Orgamentaria 001 Gabinete do Prefeito

Projeto/Atividade: 2084 Gestéo e Manutengdo do Gabinete Municipal

Elemento Despesa: 33.50.41.00 Contribuigdes

Dotacio Orcamentana: 282 ..occosveisiesmimissssmmmsmmsssssysesssesesse e R$ 10.000,00
TOTAL GERAL... ...ummamnmummmmmnspinsnmnsmysmnpnsnynmsssi 53 s 3555 R$ 10.000,00
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Art. 7.° Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicacao.
Art. 8.° Revogam-se as disposi¢gées em contrario.
Cotriguagu-MT, 15 de julho de 2022.
o
OLIRIO OLIVEIRA-DOS SANTOS
Prefeito Municipal
4
PAGO MUNICIPAL ANTONIO SKURA
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PROJETO DE TRABALHO
(ASSOCIAGAO DA RADIO COMUNITARIA DE
COTRIGUAGU)
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NOME DO PROJETO

FOMENTO A COMUNICAGAO

—

“AREA DE ATUACAO PREDOMINANTE DO PROJETO

_ AQUISICAO DE EQUIPAMENTO DE RADIO DIFUSAO E DEMAIS DESPESAS ACESSORIAS.

NOME DO PROPONENTE OU RAZAO SOCIAL CPF /CNPJ
03.081.972/0001-46
ARCO — ASSOCIAGAC DE RADIO COMUNITARIA ARCO IRIS FM.

NOME DO DIRIGENTE FCARGO /FUNCAO \
NARCISO NICOLAU KAEFER P

RESIDENTE

ENDEREGCO COMPLETO BAIRRO

ESTRADA CASCALHEIRA, CHACARA ALVORADA N° 03

SETOR
CHACARAS

MUNICIPIO POPULACAO l
RG N° 47306400 SSP-PR
COTRIGUAGU - MT | 20.000 Habitantes _|

CEP DDD TELEFONE CELULAR
78330-000 66 (66) 98426-6096
E-MAIL j
arcoirisfm87.9@hotmail.com _J
DATA LOCAL ASSINATURA DO PROPONENTE
COTRIGUAGU MT

13 de Junho de 2022
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DESCRICAO SINTETICA DO OBJETO
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Aquisig@io de equipamentos de Radio difusdo e demais despesas.

JUSTIFICATIVA DA PROPOSICAO;

A Radio Comunitéria Arco iris FM inscrita sob o CNPJ 03.081.972/0001-46, vem contribuindo para a melhoria
da qualidade de vida dos cidaddos do Municipio, através dos servigos de utilidade publica prestado pela Radio
Comunitéria de importante papel social, na medida em que funcionara como veiculo de comunicagdo e informagéo
aos municipes, entre os quais a divulgagéo de agdes de satde, de educagdo, de assisténcia, de esporte e cultura. E
especialmente de cidadania, bem como na divulgagdo de campanhas educativas de cunho social e informativo.

6 MESES 01/07/2022

INICIO DO PROJETO LTERMINO DO PROJETO

31/12/2022

28 — LOCAL MUNICIPIOS / ESTADO

COTRIGUACU

COTRIGUAGU MT

PUBLICO ALVO

ESTIMATIVA DE PUBLICO ‘i
Comunidade em geral

20.000 HABITANTES
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PROTOCOLO GERAL 249/2022
Data: 18/07/2022 - Horario: 10:18

Legislativo

02184 ¥OAavIIaNI

j 00'71L0°0} $4 W.L0L
00'2€1T $ apepiun 10 apepiun N8V 4O esou ered aseq + WAV dOL Penbid MY apodng |
00'6EP' Y $H apepiun 10 apepiun X1u013191 MST W4 Jossiuwisuel ],
06'8E£LT $Y apepiuf} 10 apepiun 0Z€ T4 9910A-01199]3 /D) AUOJOIN
. aaide)) oai307] wod [dafedwo) “osnjou] 2dia], 2 dO80 1 O3PIA
00°00L $¥ apepiun H epeRvn wo sopdeArin) ered SUOJOIIIA WOd WEdN§ Oid 7760 Uoan30T gH 1IN Wesqam
Vi0L OlYYLINN 'alo ‘aiNn
(3avaiALLy) (2avainLLy) S3avaIALLY Sva OydvoId103ds3
ﬁ\ ($) SOLSND 09IS]4 ¥OAVYIIONI
10 apepiun MV dOL esow exed aseq + WYV dOL Penbid My opodng ¥0
10 apepiuf) XIUOIRJ) M ST JA 10SSIWSUBLL, €0
10 apepiuf] 0T€ T M10A-01912 4/D QUOJOINA 20
10 spepuf] -axmde?) yooydo] wod PAnedwo) ‘osn[ouf
g aduif, 2 dog01 09PIA WR sogdeArIn) ered SUOJOIDIJA WO WEANS 014 776D Yoan30T H [Ind Wexqs M 10
vaigan
3AVAILNYND| 39 3avdINn VL3N
0ydvoI4103ds3




|

wen

/g1 -eyed

dioIunAl BIE!

UMW

NA QUALIDADE DE REPRESENTANTE LEGAL DO PROPONENTE, DECLARO, PARA FINS DE
PROVA JUNTO AO MUNICIPIO DE COTRIGUAGU E, SOB AS PENAS DO ESTABELECIDO NO
CODIGO PENAL BRASILEIRO, ART. 299, QUE INEXISTE QUALQUER DEBITO EM MORA COM O
TESOURO MUNICIPAL OU SITUAGAQ DE INADIMPLENCIA JUNTO A QUALQUER ORGAO OU
ENTIDADE DA ADMINISTRAGAO PUBLICA ESTADUAL, QUE IMPECA A TRANSFERENCIA DE
RECURSOS NA FORMA DESTE PLANO DE TRABALHO, O QUAL ATESTA A SUA VERACIDADE.

LOCAL E DATA NOME DO PROPONENTE ASSINATURA DO

ASSOCIAGAO DE RADIO PRESIDENTE
COTRIGUAGU 13/06/2022 | | COMUNITARIA ARCO IRIS FM

A ASSOCIACAO DE RADIO COMUNITARIA ARCO IRIS FM DE COTRIGUACU, CNPJ 03.081.972/0001-
46 E PROPONENTE DO PROJETO COMPROMETE-SE EM ESPECIAL A:

| - REALIZAR INTEGRALMENTE O PROJETO, OBRIGANDO-SE CUMPRIR O ESTABELECIDO NO

CRONOGRAMA FISICO E FINANCEIRO DO MENCIONADO PROJETO, CONFORME DISCIPLINADO
EM NORMA ESPECIFICA,;

Il - DESTINAR OS VALORES REPASSADOS PELO ORGAO PUBLICO, EXCLUSIVAMENTE PARA
ATENDER AS DESPESAS COM O PROJETO APROVADO;

POR FIM, DECLARA, SOB AS PENAS DA LEI, QUE AS INFORMAGCOES E OS DADOS CONSTANTES
DO PROJETO APRESENTADO E DE SEUS EVENTUAIS ANEXOS EXPRESSAM A VERDADE,

PASSANDO A ASSINAR O PRESENTE TERMO EM 02 (DUAS) VIAS DE IGUAL TEOR E PARA O
MESMO FIM.

COTRIGUAGU 13 DE Junho DE 2022 X N e %Ju«/g
PRES!DEﬁTE
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